exemptionibus et litteris apostolicis generalibus vel specialibus , sub qua-

10 cumque forma vel expressione verborum concessis, per que nulluni cuique

cuiuscunque Status, condicionis vel etiam ordinis Cisterciensium , Clunia-

censium, Premonstratensium, Grandimontensium, Cartusiensium Valisum-

brose, Camaldulensium, Humiliatorum, sanctoruni Benedicti et Augustini

et hospitalium sancti Iohannis Iherosolimitani et sancte [4
b
] Marie Theu-

15 tonicorum et Calatravensium et quorumvis aliorum ordinum existerent, in

hac parte volumus afferri suffragium, nequaquam obstantibus, plenam et

Uberam tenore presentium, auctoritate apostolica concedimus facultatem; nec

non pro votiva et celeri expeditione negotiorum per nos tibi commissorum,

quoties tibi videbitur
,
generalem seu particularem synodum prelatorum,

20prindpum, ducum, baronum et dominorum congregandi ibique proponendi

et deliberandi
,
prout agendarum rerum pondus pro tempore exiget; et

quod inibi per te decretum et deliberatmn fuerit exequendi, mandandi et

faciendi per te vel alios opportune ac eciam omnibus et singulisprelatis eccle-

siarum , monasteriorum ac ordinum quorumcunque magistris
,

prioribus

25 et preceptoribus cuiuscunque dignitatis et conditionis existant, capitulis

quoque secularibus et regularibus
,

exemptis et non exemptis et clero per

censuram ecclesiasticam, et omnia quecunque ordinaveris seu disposueris

exequantur efficaciter et plene pareant et intendant; et nichilominus pro

premissorum executione plenaria, quandocunque tibi videbitur, implorandi

30 et invocandi auxilium brachii secularis quorumcunque regum et prind-

pum. Nos enim sententias
,

quas rite tuleris , et penas
,
quas inflixe-

ris in rebelles , ratas habebimus et faciemus auctore Domino usque ad

satisfactionem condignam inviolabiliter observari. — Quocirca circum-

spectioni tue per apostolica scripta mandamus
,

quatenus iniunctum tibi

35 ministerium laboris huiusmodi pro divina et dicte sedis ac nostra re-

verentia devote suscipiens sie illud utiliter sieque solicite et laudabiliter

iuxta datam tibi a Deo prudentiam exequaris [5
a
], quod de tuis labori-

bus , celesti favente dementia, desiderati fruetus proveniant
,
quos spera-

mus, tuque illam
,

que pias causas agentibus superna retributione im-

AOpenditur, feliciter consequi eterne palme gloriam merearis. — Datum
Rome apud sanetos Apostolos VI idus ianuarii

,
pontificatus nostri anno

octavo.
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Quia vero decebat tantum antistitem et de tarn preclara domo

regia et Fuxi comitum prosapia illustri prodeuntem cardinalem, aposto-

lice sedis a latere legatum ad partes predictas et pro tantis negotiis

destinatum specialibus favoribus et honoribus et prerogativis ultra in

iure communi legatis dicte sedis concessis specialiter communiri, idemö

dominus noster Martinus papa quintus speciales facultates plurimas

super diversis regnis et terris predictis, ad quas mittebatur, convenien-

tibus, utilibus et necessariis eidem domino legato tribuit et donavit,

quemadmodum in litteris apostolicis inde confectis plenius continetur,

prout in regestris apostolicis domini nostri pape Martini quinti ponti- 10

ficatus sui anno octavo de verbo ad verbum habentur.

Talibus munitus facultatibus et privilegiis idem dominus legatus

anno predicto et de mense februarii onus dicte legationis in se re-

cipiens apostolica benedictione suscepta et fratrum dominorum cardina-

lium totius collegii sacrosancti congedio honorificentie [5
h

] singularis 15

ab Urbe recessit versus partes Aragonum iter suum aggrediens et de

mense martii anni predicti ad civitatem Carpentoratensem die XXa

quinta cum suis prefatus dominus legatus applicuit. Cui prenominatus

dominus Petrus Arnaldus de Vicecomitatu nuncius suus , ut prefertur,

a partibus Aragonie rediens, obviam venit et domini Alfonsi Aragonum 20

regis illustris certas sub data die nona mensis martii partim credentia-

les litteras eidem domino legato tradidit tenorem huiusmodi in se con-

tinentes.

Reverendo in Christo patri domino P[etro], divina Providentia sacro-

sancte Romane ecclesie presbitero cardinali Fuxensi, consanguineo et amico 25

nobis carissimo.

Reverende in Christo pater, consanguinee et amice noster carissime. —
Super quesitis nobisque explicitis nuper vestri ymo domini summi ponti-

ficis pro parte per dilectum scilicet nobisque devotum secretarium vestrum

Petrum de Vicecomitatu votive deliberavimus condescendere et utique an- 30

nuere , dum tarnen summus ipse pontifex omnino que organo religiosi et

dilecti confessoris nostri fratris Johannis de Casanova vice nostri fuere

ab eo obtineri pridie postulata
,
quorum copiam dicto Petro duximus

comittendam , condeclinet benigniter providere et de eis nobis propensius

complacere, uti eiusdem Petri relatu, cui aliquantulo nostrum super hiis35

aperuimus intentum, poteritis uberius informari. — Datum Cesarauguste

sub nostro sigillo secreto Villi" die martii, anno a nativitate Domini mille-

simo CCCCmo XXVto
. Rex Alfonsus.

Rex Aragonum,, Sicilie etc.
1

1 "Wie jedem, der die Regestensammlung' der aragonesischen Könige in

Barcelona benutzt hat, bekannt sein muss, haben wir es hier mit einer jener

29*
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[6
a
] Credencia vero per dictum dominum Petrum Arnaldum nun-

cium pro parte dicti domini Aragonum regis eidem domino legato ex-

plicata in civitate Carpentoratensi predicta continebat in effectu, quod

ipse dominus rex rogabat dictum dominum legatum, ut non vellet ul-

5 terius progredi ad legationem suam, cum non videret suum progressum

esse utilem, atentis grandibus et arduis negotiis, quibus ipse dominus

rex protunc tenebatur occupatus.

Insuper die sancto pasche sequenti, que fuit octava mensis aprilis,

domino legato in civitate Avenionensi existenti pro parte eiusdem do-

10 mini Aragonum regis quidam Cursor advenit cum litteris sub data die

decima mensis martii, quas predicto domino legato presentavit, quarum

tenor sequitur in hunc modum:

Reverendo in Christo patri domino P[etro]
;
divina Providentia sacro-

sancte romane ecclesie presbitero cardinali Fuxensi, consanguineo et amico

15 nobis carissimo.

Reverende in Christo pater, consanguinee et amice noster carissime. —
Abditas nobis, sed iam presagio aliquali presumptas, que legatum vos ad

dicionis nostre convehunt emisperia citramarina coniicimus causas et ne-

gotiorum respectus, quos, et si quodam gloriali [6
b
] numine perciti faustum

20 agendorum finem indubie sperantes ob nexum sanguinis et amicitie vicissi-

tudinem vobiscum pre ceteris iractare in cuncta temporis quietitudine ad-

ventura summotenus gratulemur, in presentiarum vero circa liberationem

incliti infantis Henrici fratris nostri carissimi, quam haud longe nancisci

dante Domino prestolamur
,

impliciti tota mente actuumque proinde sub-

25 orientium erga itidem vario invidente concursu ad vestri receptionem con-

dignam et agendorum comunionem nostros intercessus prestare ullimode

nequiremus. Placeat itaque paternitati vestre, affectuosius quo possumus

deprecemur , donec subactis negotiis antedictis receptationi vestre nos edi-

derimus apparatos, huc vestros omnino continere accessus; eos nempe, ut

30prediximus , instans temporis intemperies nec agendorum patitur con-

cursatio prelibata, ut relatu aliisque nostris litteris vobis tradendis manu
dilecti et devoti nostri Petri Arnaldi de Vicecomitatu secretarii vestri,

cui super premissis et aliis nobis per cum explicitis vestri pro parte

nostrum aliquantulum aperuimus intentum
,

poteritis uberius informari.

Unterschriften der königlichen Secretäre zu thun, welche sich sogar in den

Regestenhänden unter jedem Briefe finden. In den Bänden König Martins

haben sie folgende Fassung : 'Dominus rex mandavit michi Paulo Nicholai.'

Wir haben also hier und in den folgenden Briefen zu ergänzen: 'Rex Ara-

gonum, Sicilie etc. mandavit michi N. N.' Ben vollen Königstitel siehe

unten S. 447, 450.
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Et valeat vestra paternitas in cunctis feliciter peroptatis. — Datum Cesar-

auguste sub nostro sigillo secreto , decima die martii , anno a nativitate

Domini Millesimo CCCCmo XXVt0
. Rex Alfonsus.

Rex Aragonum, Sicilie etc.

In crastinum pasche Domiiii dominus idem legatus prefato cursori 5

litteras responsales tradidit in forma sequenti:

[7
a
] Serenissimo principi et potentissimo domino domino .Jflfonso]

Aragonum regi, domino nostro metuendissimo.

Serenissime princeps et mi metuendissime domine. Humiii recom-

mendatione premissa. Serenitatis vestre quibusdam sub data Villi martii 10

primo per meum secretarium die guinta mensis aprilis, successive quibus-

dam aliis sub data diei X dicti mensis martii scriptis per cursorem pre-

sentium portitorem michi in Avenione IX dicti mensis aprilis presentatis

litteris receptis, ipsisque plene intellectis, illico disposuiprefatum secretarium .

meum una cum domino Balasco utriusque iuris doctore auditoreque meolh

de proposito meo plene informatos die dat[e] presentium ad vestram regiam

celsitudinem destinare, quam Altissimus tueri et conservare prospere ac

feliciter dignetur per tempora longiora. Scriptum in Amnione X dicti

mensis Aprilis.

Sequenti die martis, que fuit decima dies mensis aprilis anni pre- 20

dicti, dominus ipse legatus duos de familia sua de eius intentione

plenius informatos, videlicet dominum Petrum Arnaldum de Vicecomitatu

predictum et dominum Balascum ßoderici utriusque iuris doctorem
;

auditorem suum ad prefatum dominum Aragonum regem personaliter

destinavit cum litteris, quarum tenor sequitur et est talis : 25

Serenissimo principi et potentissimo domino domino ^.[lfonso] Ara-

gonum regi domino meo metuendissimo.

Serenissime princeps et mi metuendissime domine. Humili recommen-

datione premissa. Serenitatis vestre litteris in [7
b
] Amnioneper secretarium

meum receptis , auditis et intellectis nonnullis aliis de mente eiusdem 30

serenitatis per eum expositis, mox alie littere per quendam cursorem IX
die mensis instantis reddite sunt, quibus et curam et animi vestri lauda-

bilem intentum aperte prospexi, et quoniam me pari fere affectione et soli-

citudine vigere video , ad incliti scilicet principis infantis liberationem,

id circo ut par foret labor et opera maxime cupio et vehementer opto. 35

Nam onus huius legalionis per sanctissimum dominum nostrum papam

nuper michi iniunctum
,
quamquam grave et onerosum , tum propter

Dei reverenciam, de cuius causa agi videtur , tum etiam propter vestre

serenitatis suorumque progenitorum laudem , honorem et incrementum

posteritatisque salutem et conservationem acceptandum duxi, veritatisAQ
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luce et sanguinis cmiunctione, que me plurimum commovet 1 equalemque

mestitiam et dolorem reddit, vehementer affectus. Quocirca eundem secre-

tarium una cum domino Valasco iuris utriusque doctore , auditore meo
ad vestram serenitatem rursus dirigo

}
cui humiliter ac devote supplico,

5 ut eosdem dignetur benigne audire et in dicendis mei ex parte fidem in-

dubiam adhibere. Et quoniam litteris vix explicari potest, que presens

absolvere gestio , ea propter dignetur serenitas vestra locum certum pre-

figere, ut eam alloqui sibique nonnulla patefacere valeam et per prenomi-

natos aut ipsorum alterum quantocius comode fieri potest michi intimare

10 dignetur statim, ut eo pergere queam ad Dei ipsiusque serenitatis Semper

laudem et honorem suorumque summam consolationem
,
quam tueri et

conservari prospere et feliciter Altissimus [8
a
] dignetur per tempora

longiora.

Eiusdem vestre serenitatis cappellanus P[etrus] cardinalis de Fuxo
lhapostolice sedis legatus.

Iidem nuncii domini Petrus Arnaldus et Balascus prenominati cum
litteris eiusdem domini legati ad partes regni Aragonum procedentes

Cesarauguste, ubi tunc dominus Aragonum rex degebat, applicuerunt

prima die mensis maii anni predicti exposuerunt que prefato regi

20suam credenciam, que in effectu nichil plus continebat quam littera

proxime suprascripta, et usque ad ultimam diem eiusdem mensis maii

in curia dicti regis manentes ab eodem domino rege expectantes re-

sponsa, litteras responsales ab eodem rege susceperunt, quarum tenor

sequitur et est talis.

25 Reverendo in Christo patri domino P[etro], divina providencia sacro-

sancte Romane ecclesie presbitero cardinali, amico nobis carissimo.

Reverende in Christo pater, consanguinee nobis carissime. — Per secre-

tarium et auditorem paternitatis vestre litteram vestram pridem recepimus

grata manu auditisque ad plenum que paternitas eadem Ulis nobis re-

30 ferenda comisit
,
respondemus

,
quod nos super explicatis per iam dictos,

nostros nuntios ad paternitatem vestram de mente nostra instructos quan-

tocius poterimus curabimus destinare, qui etenim de intentu nostro vestram

paternitatem reddent [8
b
] uberius informatam oraculo vive vocis ; et si

aliqua interim de regnis et terris nostris reverende pater occurrerint

35 grata, fiducialiter rescribatis. Datum Cesarauguste sub nostro sigillo se-

creto, die XXVI1II mensis madii, anno a nativitate Domini M° CCCCmo

XXV . Rex Alfonsus.

Rex Alfonsus Aragonum, Sicilie etc.

1 Oder commonet.
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Prefati nuncii domini Balascus et de Vicecomitatu a civitate Cesar-

augustana cum litteris a rege susceptis, ut prefertur, recedentes in

villam Organhani Urgellensis diocesis, vicecomitatus Castri boni appli-

cuerunt IIIa mensis iunii anni predicti et de visis eidem domino legato

plenam relationem fecerunt.

Die vero dicti mensis iunii vicesima adveniente dominus ipse le-

gatus considerans et attendens, quod iuxta litteras dicti domini regis

nullus ambaxiator pro parte eiusdem domini regis ad ipsum dominum

legatum venerat, eundem dominum Petrum Arnaldum secretarium suum

litteris credencialibus ad dominum regem predictum remisit, qui Cesar- 10

augustam intravit in die beati Ioannis Baptiste et quam citius suam

credenciam exposuit in effectu continentem, quod dominus ipse legatus

mirabatur valde de tarn morosa responsione efficaci, humiliter suppli-

cando, quod dignaretur locum sepe petitum assignare. Dictus autem

dominus rex respondit [9a
] ,

quod miserat suum confessorem plene in- 15

structum de mente sua per aliam viam ad dictum dominum legatum;

et quia dictus dominus legatus mandaverat eidem secretario, ut in

curia dicti domini regis remaneret, donec ab eodem domino legato

habuisset aliud in mandatis ..
idem secretarius remansit cum domino

rege, sequendo eum per regna Aragonum et Navarre in tentoriis et in 20

campis usque ad XVam diem mensis septembris, qua die recessit a do-

mino rege antedicto.

Circa vero predictum festum beati Iohannis Baptiste frater Io-

hannes de Casanova, in sacra pagina professor, ordinis predicatorum,

confessor dicti domini Aragonum regis, Organhanum venit, duas litteras 25

unam de data XVa mensis iunii credencialem et aliam explicatoriam

voluntatis dicti regis de data XVIa die eiusdem mensis secum detulit,

dicto domino legato presentavit et credenciam explicavit. Tenores

vero harum litterarum regiarum sequntur et sunt tales:

Beverendo in Christo patri domino P[etro], divina providencia sacro- 30

sancte Romane ecclesie presbitero cardinali Fuxensi, amico et consanguineo

nobis carissimo.

Beverende in Christo pater, amice et consanguinee nobis carissime. —
Nonnulla comisimus religioso et dilecto consiliario et confessori nostro

fratri Iohanni de Casanova, in sacra pagina magistro, quem ad vestram 35

paternitatem serio [9
b
] destinamus, eidem paternitati referenda oraculo

vive vocis. Idcirco paternitatem eandem precamur ,
quatenus affatibus

confessoris predicti velut nostris placeat fidei certitudinem impartiri. —
Datum Cesarauguste sub nostro sigillo secreto die quintadecima mensis

iunii, anno a nativitate Domini mülesimo CCCCm0 XXV . Bex ÄlfonsusAO

Bex Aragonum, Sicilie etc.
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Reverende in Christo pater, consanguinee et amice nobis carissime. —
Quia negocia Castelle exagerant 1 mentem nostram, deliberare non potui-

mus usque nunc super adventu vestro neque intentum nostrum vestre

paternitati detegere. Eandem ergo quesumus non tedeat in terris

hcarissimi consanguinei nostri et fratris vestri comitis Fuxi interim

morari, donec paternitati vestre intimaverimus
,

quid per nos decretum

fuerit in iam dictis, in quibus cito intendimus plenius deliberare, et que
interea paternitati vestre occurrerint fiducialiter intimantes. — Datum,
Cesarauguste sub nostro sigillo , secreto die XVI iunii, anno a nativitate

10 Domini millesimo CCCCmo XXV. Rex Alfonsus.

Rex Aragonum, Sicilie etc.

Eiusdem mensis iunii die vigesima quinta dominus ipse legatus
prefato confessori regio responsales tradidit litteras seriosas, quarum
tenor sequitur sub hac forma.

15 [10
a
] Serenissimo principi et potentissimo domino domino ^[lfonso]

Aragonum regi, domino meo metuendissimo.

Serenissime princeps et potentissime dotnine. — Binas a vestra sereni-

tate recepi litteras, primas credenciales in personam domini confessoris

sub data XV diei huius mensis, secundas de data XVI eiusdem con-

20 tinencie in effectu ,
quod in aliquo loco de dominiis fratris mei spectare

vellem, donec vestra serenitas deliberasset super modo mei ingressus, cum
ad presens impedita esset circa negotia regni Castelle, que vestre sereni-

tatis animum plurimum urgent. Hoc, serenissime princeps, quilibet sane
mentis arbitrari potest. Ideo onus veniendi sumpsi, ut anxietatis illius

25 essem relevator. Idcirco gressus meos festinare deberet vestra serenitas,

non differre. Feci tarnen quod ortata est et facio quod ortatur. Sum enim
in Organhano, michi et fratri meo subdito

,
expectando vestrum benepla-

citum; nec moleste debuit ferre eadem serenitas , si veniendo ad domum
meam et fratris mei fuerim limites regni ingressus, legati fungens officio,

Bö cum in Omnibus dominiis fratris mei infra limites regni michi sit data

potestas, licet dominus confessor requisierit, quod de eisdem dominiis

velim retrocedere, quod non arbitror a mente vestre serenitatis processisse,

cum sit honestati contrarium, nec hoc suadet ratio, ymo refugit natura,

et pariter Uttera ultima hoc non vult innuere. Ideo nullathenus cadit in

35 mente mea, quod habuerit mandatum a vestra serenitate bene informata
requirendi me, ut a dominiis meis et fratris mei discedam , cum vestra

ingredi requiram non propter me, sed propter vos , de cuius honore ac

statu agitur, pro quorumque conservatione ubique terrarum totis viribus

pugnavi, ut teneor. Hoc ipse lator novit; veritati testimonium perhibeat.

1 Im Sinne von exagitant.
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Quia nescio aliquem vestre serenitati assister-e consiliis , cuius tantum

intersit, sicut mea de honore [10b
] vestro et vestre domus cogitare

;

ideo onus sumpsi persone et bonorum , ut serviendi voluntas et factum

simul concurrant. Spectabo donec potuero a vobis responsum habuisse,

licet aliud fuisset michi iniunctum , de honore vestro tantum cogitans. 5

Meis vero non consueverunt predecessores eiusdem serenitatis vestre ne-

que eadem denegare aditum neque auditum, nee extimo michi fieri debere,

cum hoc non meruerim, sicut lacius de omnibus istis sum locutus dicto

confessori vestre serenitatis, quam conservare etc. Scriptum Orghanhani

XXV iunii. 10

Pref'ato confessore ad curiam domini Aragonum regis reverso,

cum protunc prefatus secretarius domini legati in curia dicti domini re-

gis personaliter residens de loci assignatione sepius petita solicitaret

maiestatem regiam dicti regis, idem dominus rex secreto ad predictum

dominum legatum misit quendam consiliarium suum dominum Francis- 15

cum Rovyra nuneupatum, decretorum doctorem, cum litteris credencia-

libus, quarum tenor sequitur in hunc modum:

Reverendo in Christo patri domino P[etro] divina providencia sacro-

sanete Romane ecclesie presbitero cardinali Fuxensi, consanguineo et amico

nobis carissimo. 20

Reverende in Christo pater et consanguinee nobis carissime. — Per

manus confessoris nostri litteram vestram aeeepimus responsalem et in-

telleximus eiusdem confessoris relata. Super quibus et aliis nobis occur-

rentibus mittimus vobis dilectum consiliarium [ll a
] et negociorum nostre curie

promotorem Franciscum Rovyra, canonicum Maioricensem,, de nostro in- 25

tentu plene instruetum, paternitatem vestram affectuose rogantes, quatenus

dicti Francisci relatibus indubiam fidem prestet, ac si a nobis presentia-

liter referrentur. Datum in monasterio Sancte Fidei diocesis Cesar-

august[a,ne], sub nostro sigillo secreto, die secunda iulii, anno a nativitate

domini M° quadringentesimo XXV . Rex Alfonsus. 30

Rex Aragonum, Sicilie etc.

Susceptis predictis litteris et per dictum dominum Franciscum

Rovyra explicata credencia plenius intellecta, dominus legatus eidem

domino Francisco Rovyra singulis explicatis in credencia expresse

respondendo dicto domino regi responsales litteras destinavit et tradi- 35

dit sub hac forma:

Serenissimo prineipi et potentissimo domino ^4[lfonso] Aragonum regi,

domino meo metuendissimo.

Serenissime prineeps et potentissime domine. — Vestre serenitatis

litteras in monasterio Sancte Fidei diocesis Cesaraugust[&ne] scriptas huius 40

mensis die secunda noverit vestra serenitas heri tarda hora me reeepisse
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per manus domini Francisco Rovyra consiliarii vestri ac ipsum plene in

cunctis, que dicere voluit, audivisse condölenter in ea parte, qua primo loco

asseruit , dominum nostrum plurima fecisse contra et adversus honorem

vestre regie maiestatis et nonnullos regni vestri scripsisse de condu-

5 cendo vestram serenitatem ad ipsius domini nostri voluntatem et nutum,

qua ex re eadem serenitas mota fuit ad me tractandum aliter [ll b
]

quam esset de mente
,
que plus mecum quam cum alio ecclesiastico trac-

tare cupiebat, pluribus rationibus per eundem dominum Franciscum

enarratis , ex quibus nunquam dubüavi aliter esse nec fuisse de vera

10 mente serenitatis vestre, que nec diverti debuit ex tali iactantia vel scrip-

tum non verisimili, quam nec extimo fore factam, licet forsan confictani

per aliquos non zelatores pacis inter dominum nostrum et serenitatem

vestram. Conquestiones plurimas de domino nostro multotiens fieri audivi

per nuncios vestre serenitatis et per litteras ,
super quibus sum certus,

15 quod posteaquam me audierit vestra serenitas in illa parte debebit re-

manere contenta. Subiunxit ulterius idem dominus Franciscus, quod meam

intentionem et potestates michi concessas insinuare curarem vestre maie-

tati. Princeps serenissime, magna egeret epistola tot agendorum explica-

tio
,
quorum nonnulla respiciunt preterita

,
quedam presentia , alia vero

20 futura; nec cuiuscunque viventis relatui aut calamo reseranda com-

milterem
,

que per me cum vestra regia maiestate tantum agenda sunt,

onere michi super hoc expresse imposito
,

quod transgredi non valeo.

Hoc tarnen vestre regie maiestati nuncio, quod super quibuscunque pre-

teritis, presentibus et futuris ,
que inter vos et dominum nostrum aut

25 ecclesiam Eomanam agenda sunt , michi est attributa omnis et plena po-

testas tractandi, concludendi et firmandi ita et taliter
,

quod de qua-

cunque re, de qua convenerimus, non oportet ad sedem apostolicam ulterius

habere recursum. Supplico igitur vestre serenitati, ut seclusa ulteriori

dilatione, que ad maximam honoris mei et domus mee lesionem redundant,

30 id quod erit de intentione finali eiusdem serenitatis, michi intimare digne-

tur, cui notum [12
a
] facio de mea, quod si ex adventu isto fide oculata

non cognovissem vestre celsitudinis honoris et utilitatis augmentum, nulla-

thenus sumpsissem onus. Scio tarnen et certus sum, quod si huc usque

distulit ingressum vestra serenitas , dolebit ipsa, postquam mutuo fueri-

35mws loquti, de eo quod non acceleravit. Quam conservare etc. Scriptum

Organhani XI iulii.

Audito insuper rumore propatulo de mense sequenti iulii super

et de recessu prefati domini Aragonum regis a regno et versus partes

Castelle, dominus ipse legatus quasdam credenciales litteras per sepe-

40 dictum secretarium suum in curia domini regis Aragonum tunc residen-

tem eidem domino regi presentandas transmisit, sub hac forma, sub data

die IIIIa augusti:
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Serenissimo principi et potentissimo domino domino ^[lfonso] Ara-

gonum regi, domino meo metuendissimo.

Serenissime princeps et potentissime domine. Humiii recomendatione

premissa. Noviter secretario meo in curia vestre regle maiestatis respon-

sionem sollicitanti credencicdes litteras eidem regie maiestati mei ex parte 5

per ipsum presentandas direxi et deinde
,

antequam quid super hiis

egerit michi rescribere potuerit, fide dignorum relatione percepi, quod vestra

regia maiestas valde de proximo est regnum Gastelle ingressura et

sie forte super ipsa credencia non deliberata ; propter quod aliqua de

novo sibi iniunxi diele regie maiestati mei ex parte exponenda. Ea propter 10

eidem regie maiestati cordialiter supplico, ut eidem [12
b
] in dicendis mei

parte fidem indubiam adhibere meoque honori et statui, ut confido, pro-

videre dignetur eadem regia maiestas, quam conservare etc. Scriptum

Organhani IIIIia augusti.

Responsionem credencie et litterarum predictarum pro parte eius- 15

dem domini legati domino regi Aragonum oblatarum prenominatus se-

cretarius domini legati usque ad diem XXIIIam mensis augusti predicti

continue prosecutus est et ab eodem domino rege due littere, una

clausa, alia patens expedite fuere, quas eidem domino legato Bernar-

dus de Agramonte scutifer dicti domini legati sibi detulit sub hac20

forma

:

Reverendo in Christo patri domino P[etro], divina providencia sacro-

sanete Romane ecclesie presbitero cardinali Fuxensi, consanguineo et amico

nobis carissimo.

Reverende in Christo pater, consanguinee et amice nobis carissime. — 25

Litteram vestram reeepimus et audivimus ad plenum secretarium vestrum

in omnibus, que dicere voluit vestri parte, quibus respondemus, quod con-

templatione vestra placet nobis
,

quod quamdiu nos a regnis nostris ab-

sentes fuerimus seu aliter deliberaverimus, possitis esse et morari in civi-

tate Balagarii ibidemque quo ad omnes dispensationes et absolutiones 30

illorum, qui a canonibus vel constitutionibus sinodalibus aut provincialibus

in sentenciam exeommunicationis
,

suspensionis , interdicti sive cessationis

divinorum ipso iure seu facto inciderunt aut incident, dumtaxat utamini

et uti valeatis ; et si vöbis interea alia occurrerint , fiducialiter intimetis.

Datum in nostro [13a
] campo apud locum de Novallas, sub meo sigillo se- 35

creto die XXIII augusti, anno a nativitate Domini millesimo CCCCm0 XXV .

Rex Alfonsus.

Rex Aragonum, Sicilie etc.

Alfonsus Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valentie, Maiorice, Sar-

dinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopactus ac etiam 40

comes Rossilionis et Ceritanie reverendis ac venerabilibus in Christo pa-
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tribus universis et singulis archiepiscopis, episcopis, abbatibus et aliis per-

sonis ecclesiasticis necnon nobilibus dilectis et fidelibus gubernatoribus

,

vicariis
,

civeris, baiulis et aliis officialibus ac etiam collectoribus et sub-

collectoribus ad iura camere apostolice pertinentibus per nos deputatis et

5 deputandis et aliis, ad quos presentes pervenerint et fuerint presentate, sa-

lutem et dilectionem.

Notificamus vobis quod contemplatione reverendi in Christo patris

consanguinei et amici nobis carissimi domini cardinalis de Fuxo conten-

tamur, quod dictus cardinalis se conferat ad civitatem Balagarii ibidem-

10 que moretur et stet, quamdiu nos a regnis nostris absentes fuerimus seu

aliter ordinaverimus in eisdem, necnon et non obstantibus edictis seu in-

hibitionibus per nos factis ac penis in eis adiectis utatur et uti possit

dictus dominus cardinalis seu legationis officio dumtaxat quo ad omnes dis-

pensationes et quo ad absolutiones illorum, qui a canonibus vel constitu-

15 tionibus sinodalibus aut provincialibus in sentenciam excommunicationis,

suspensionis , interdicti sive cessationis divinorum [13b
] ipso iure seu

facto inciderint aut incident. Quare vobis et unicuique vestrum dicimus

et mandamus de certa scientia et expresse
,

quatenus dictum dominum

cardinalem cum suis gentibus esse et morari in dicta civitate ac uti dicto

20 officio legationis quoad predicta dumtaxat permittatis libere et quiete,

eumque et suos honorifice, ut predicitur, contractetis et contractari facia-

tis per quoscumque. Datum in nostro campo apud locum de Novallas

sub nostro sigillo secreto , die XXIII augusti anno a nativitate domini

millesimo CCCCm0 XXV. Rex Alfonsus.

25 Prescriptis susceptis litteris dominus ipse legatus per prefatum

Bernardum de Agramonte scutiferum suum litteras reponsales domino

Aragonum regi transmisit per hunc, qui sequitur modum:

Serenissimo principi et potentissimo domino ^4[lfonso] Aragonum regi,

domino meo metuendissimo.

30 Serenissime princeps et potentissime domine. Humili recomendatione

premissa. Visis litteris vestre serenitatis per Bernardum de Agromonte,

scutiferum meum
,
presentis exhibitorem, michi portatis clare concepi fa-

vorem Optimum, quem ad me habet eadem serenitas , cui super hoc re-

gratior corde toto. Verum nollens Mo muniri favore, per quem univer-

35 salis ecclesie et summi pontificis deprimeretur auctoritas , nec acceptare

honorem, qui non addit honori, sed minuit et detrahit Uli, ac spem firmam

habens in celeri vestro regressu, postquam pacis auctor pacis federa inter

vos et regem Castelle, fama referente, firmavit ; deliberavi a loco proprio non

discedere [14
a
], in quo eque bene et melius ad ecclesie et mei honorem, sicut

40 ibi spectare valeo, donec cum eadem vestra serenitate ad mutuam visionem

perveniam
,
quam super omnia desidero

,
sperans indubie ex ea mentem
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vestram super quampluribus serenari
,

que ad faciendum et omittendum

eam forsitan induxerunt. Continuo igitur persistens in meis requisi-

tionibus, supplico eidem serenitati vestre, ut locum et tempus michi assig-

nare dignetur eadem vestra serenitas, in quo super michi impositis possim

cum eadem conferre et super bona concordia concludere , aut de meo re- 5

gressu ad eum, qui me misit, deliberare, nunc premaxime, cum venerint

tempora , Deo laus, ad que a primordiis mei adventus in Avinione a

principio mensis aprilis citra continuo et incessanter me remisit eadem

regia serenitas, quam conservare etc. Scriptum Organhani XXVIP sep-

tembris. 10

Dominus Aragonum rex predictus prenominato Bernardo de

Agramonte scutifero dicti domini legati solicitanti et responsionem

humiliter postulanti de mense octobris die XIa
litteras responsales

tradidit sub hac forma:

Reverendo in Christo patri domino P[etro], divina providencia sacro- 15

sancte romane ecclesie presbitero cardinali Fuxensi, consanguineo et amico

nobis carissimo.

Reverende in Christo pater, consanguinee nobis carissime. — Litteram

paternitatis vestre per Bernardum Degramont
, familiärem vestrum , no-

vissime recepimus et intellectis ad plenum , [14b
] que series illius exara- 20

bat, ac que dictus Bernardus nobis in aliqua parte dicere voluit, vestre eidem

paternitati sub compendio respondemus
,

quod super contentis in dicta

littera ac expositis in aliqua parte per dictum Bernardum per personam
nobis fidam ac de negotio eodem latissime instructam peniciora nostri

intentus vestre paternitati cito cicius curabimus nunciare. Datum in villa 25

sancti Vincentii regni Navarre, sub nostro sigillo secreto, XI die octobris,

anno a nativitate Domini M° CCCC XXV. Rex Älfonsus.

Rex Aragonie, Sicilie etc.

Cumque iuxta continenciam litterarum regiarum supra proxime

insertarum nullus pro parte eiusdem domini regis, licet per totum men- 30

sem octobris expectatus , ad dominum legatum venisset, prenominatum

Bernardum de Agramonte supradicto domino regi transmisit dominus

ipse Legatus de mense novembris cum litteris tenoris sequentis

:

Serenissimo principi et potentissimo domino domino -4[lfonso] Ara-
gonum regi, domino meo metuendissimo. 35

Serenissime princeps et potentissime domine. Humili recomendacione

premissa. Vestre serenitatis apud locum sancti Vincencii regni Navarre XI
mensis proxime preteriti scriptas ac per Bernardum de Gramonte servi-

torem meum michi traditas recepi litteras, ex quarum serie plenam libera-

tionem perillustris fratris eiusdem serenitatis per eandem serenitatem^

michi graciose notificatam , de quo summe regracior eidem, et futurum
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missionem certi nuncii eiusdem serenitatis de mente eiusdem plene in-

formati percepi , de quibus valde letatus sunt. Verum serenissime prin-

ceps, quod a tempore date ipsarum litterarum fere mensis [15 a
] effluxit

et prefatum nuncium minime vidi neque de eius proximo adventu quic-

5 quam ex tunc audivi, propter quod Herum eumdem Bernardum ad ean-

dem serenitatem remitto, supplicando affectuose eidem, quatenus michi lo-

cum sepe petitum, in quo facie ad faciem eidem serenitati alloqui secum-

que Romane ecclesie negotia ad Bei ipsiusque ecclesie et serenitatis vestre

laudem gloriam et honorem tractare valeam ,
dignetur assignare; nec

10 moleste eadem serenitas gerat supplico, quod tarn cito ipsum meum ser-

vitorem remittere (!), cum mora diuturna, quam hie feci, et opprobriuni

ecclesie, dignitatis et persone mearum, quod ex illa provenit , me ad hoc

impellant. Et serenissime prineeps Ättissimus etc. Scriptum Organhani

VI novembris.

15 Cum itaque prenominatus Bernardus de Agramonte cum litteris

preinsertis ad prefatum dominum Aragonum regem accessisset, et ante-

quam litteras predictas domino regi Aragonum presentasset, supervenit

ad dominum legatum prefatus confessor regius cum quibusdam litteris

regiis, una clausa credenciali et alia patenti in forma et tenore se-

20 quenti

:

Beverendo in Christo patri domino P[etro], divina providencia sacro-

sanete roynane ecclesie presbitero cardinali ,
consanguineo et amico nobis

carissimo.

Beverende in Christo pater et consanguinee nobis carissime. — Non-

25 nulla religioso et dilecto consiliario et confessori nostro fratri Iohanni de

Casanova in sacra pagina professori vestre paternitati nostri ex parte

referenda comisimus, [15
a
] cuius afatibus velut nostris fidem plenam que-

sumus adhiberi. Battim Tirasone sub nostro sigillo secreto, die secunda

novembris, anno a nativitate Bomini M° CCCCm0 XXV. Rex Alfonsus.

30 Rex Aragonum, Sicilie etc.

Alfonsus Bei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum,

Sardinie et Corsice , comes Barchinone, dux Athenarum et Neopactus ac

etiam comes Rossilionis et Ceritanie reverendis , venerabilibus in Christo

patribus universis et singulis archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus,

Sbcanonicis, capitulis et aliis religiosis et ecclesiasticis personis nec non

nobilibus dilectis et fidelibus quibuscunque gerentibus vices gubernatoris

eorumque locatenentibus intra nostrum dominium vicariis ,
baiulis, iusti-

tiis, calinedinis et aliis officialibus quovis officio, preheminencia seu iuris-

dictione fungentibus, etiamque comitibus, vicecomitibus ,
baronibus, militi-

AObus, universitatibus quarumvis civitatum, villarum , locorum et castro-

rum et aliis singularibus personis et subditis nostris, ad quem seu quos

Der Cardinal Peter de Foix der Aeltere. 451

presentes pervenire contingant presentibus et futuris salutem et dilec-

tionem.

Cum reverendus in Christo pater dominus Petrus cardinalis Fuxen-

sis, consanguineus noster carissimus, apostolice sedis legatus nostram ad-

veniat serio maiestatem, nosque ipsum admiserimus ut legatum, requirendos 5

ex vobis requirimus et ortamur aliisque dicimus et mandamus expresse,

ac de certa scientia sub obtentu nostre gratie et mercedis
,
quatenus car-

dinalem predictum ut apostolicum legatum honorifice recipiatis et re-

verenter ipsumque cum reverencia legationis cum sue persone et con-

sanguinitatis debit[is] prosequamini [16
a
] receptionibus et honore ac sibi 10

suisque iussionibus et mandatis ut apostolicis indeferenter pareatis et

obediatis, de mansionibus et conductu quociens opus fuerit provisuri.

Datum Tirasone , sub nostro sigillo secreto, secunda die novembris, anno

a nativitate Domini M° CCCC XXV. Rex Älfonsus.

Inter cetera per prefatum confessorem sub credencia domino legato 15

pro tunc explicata quedam fuerunt petita, sine quibus non tradere

domino legato supra scriptam patentem litteram idem confessor a pre-

fato domino rege dixit se habere in mandatis. Et quia dominus ipse

legatus petita non concessit, dictus confessor cum litteris predictis

patentibus ad dominum Aragonum regem est reversus , secum portans 20

quasdam domini legati clausas litteras, de cunctis petitis per confes-

sorem predictum pro parte eiusdem domini regis expositis, responsionem

plenariam continentes, quarum tenor sequitur et est talis:

Serenissimo principi et potentissimo domino domino ^([lfonso] Ara-

gonum regi, domino tneo metuendissimo. 25

Serenissime rex et potentissime domine. Humilima recomendatione

premissa. Recepi a confessore vestre regie serenitatis litteras credenciales

et ipsam audivi credenciam in effectu continentem, quod impartirer licen-

ciam regie celsitudini corpus vel sattem caput sancti Ludovici de civitate

Marsiliensi abstractum i

f
in aliqua regnorum eiusdem serenitatis ordinis 30

fratrum minorum ecclesia collocari. Secundo
,

quod omnia per regiam

serenitatem eandem aut per collectores seu personas per eam deputatas

recepta , distributa aut quomodolibet elevata [16b
] seu remissa de bonis

1 Als König Alfons auf der Rückfahrt von Neapel am 19. November
1423 bei der Insel Pomegues vor dem Hafen von Marseille angelangt war,

brach er mit tollkühnem Wagniss plötzlich in die ahnungslose Stadt ein und

plünderte sie eine Nacht. Als Hauptbeutestücke trug er mit sich nach Barce-

lona die Reliquien des hl. Ludwig von Toulouse aus dem Hause Anjou und

die grosse Kette , welche den Hafen von Marseille zu sperren pflegte. Vgl.

Curita , Anales de la Corona de Aragon 1. 13, c. 22. Parvus Thalamus de

Montpellier (Montpellier 1840) p. 472.
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et iuribus camere apostolice a die edicti remitterem ; quodque Anthonium

Vincentii in collectorem generalem ipsorum iurium deputarem. Tercio,

quod locum sive opidum de Noevalos ordini sancti Sepulcri auferrem,

et serenitati regie illud conferrem, etiam super hoc assignatis rationibus.

5 Et quo ad primum, princeps serenissime, non moleste gerat regia sereni-

tas , si sie respondeam. Nanz considero primo saerüegium commissum

extrahendo ipsum corpus sanetum de loco , in quo elegerat sepeliri et

per ecclesiam approbato , interesse dominorum Francie , de cuius domo

originem traxerat , et Ludovici regum , in cuius territorio collocatum

10 fuerat et aliorum regni Francie et partium circumvicinarum prineipum,

civitatis Marsiliensis et totius patrie circumadiacentis
,

que singularem

devotionem ad ipsum sanetum gerebat; ad tertium alienationem rei

ecclesiastice
,

que nullomodo dlienari potest , nisi meliora prospiciat,

detencionem sui gubernatoris
,

qui eam defensare et tueri tenetur , et

15 ut fertur mala, sumptus et gravamina, dampna
,

que ob hoc opidum

passus est et sustinuit sustinetque de presenti ,
quibus consideratis certe

princeps serenissime nullomodo me de hiis intromittere debeo, nisi in Bei

sanetique predicti displicenciam et anime mee dispendium ac prefatorum

dominorum non modicam desolationem. Ad secundum, serenissime prin-

20 ceps, et si posse tale habeam, consideret regia serenitas , si quamdiu Uli

de Taniscöla, eo quo nunc modo nutriuntur, remaneant, esset mihi honor

hec peragere? Nam eandem scire volo, quod Ulis sie remanentibus , nil

premissorum ut legatus apostolicus facere debeo, prout latius, si facie ad

faciem eandem alloquerer, ostenderem. Sed cum, ecclesia istis maiora

25[17a
] sit pro serenitate vestra facere meo ministerio parata, dum modo

Mi modo, quo per prineipem catholicum eradicari debent , eradicentur.

Nec cogitet regia serenitas, me ad coniunetionem ,
quam aethenus domus

Fuxi cum domo Aragonum habuit et habet de pi-esenti, rumpendam

venerim, sed potius ad illam confirmandam et augmentandam. Pro cuius

ZOquidem domus Aragonum defencione et exaltatione possetenus me ex-

ponerem, ubi esset necessarium. Precor igitur, serenissime princeps, et

supplico affectuosissime serenitati vestre, ut mecum cum mercantiis nolit

tractare, sed prebeat mihi aditum ad eandem; nondum alicui de genere

meo per eandem seu quemvis predecessorem et antecessorem eiusdem

35 minime denegatus fuit; et confidat, cum domum, ex qua originem traxi,

destruere non intendam , sed potius amplificare; et ad tollendum de

medio christianorum tantum malum, auferendamque infamiam ubique

propter hoc de regia maiestate vestra divulgatam, ut locum. sepe petitum,

in quo onus legationis michi imposite explicare valeam, cum hic tedio et

40 opprobrio affectus existam et ad presens alias allegata per eandem regiam

serenitatem, laudes Deo, cessent impedimenta, assignare dignetur eadem

regia serenitas, quam conservare etc. Scriptum Organhani XXI novembris.
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Ad preinsertarum litterarum solicitationem et responsionem con-
gruam reportandum sepedictum Bernardum de Agramonte scutiferum
dominus ipse legatus ad dominum Aragonum regem transmisit, quam
responsionem prefatus de Agramonte apud eundem dominum Aragonum
regem prosecutus est usque ad mensis decembris [17b

] vicesimam diem. 5

Qui de Agramonte ad dominum legatum rediens secretas regias litteras

domino legato obtulit sub forma sequenti:

Reverendo in Christo patri domino P[etro], divina providencia sacro-

sancte Romane ecclesie presbitero cardinali Fuxensi, consanguineo et amico
nobis carissimo. 10

Reverende in Christo pater consanguinee et amice nobis carissime. —
Litteram vestram recepimus, qua intellecta respondemus, quod super con-

tentis in illa brevissime certam personam laycam nobis fidam , habunde
de nostri intencione informatam ad vestram paternitatem mittere intendi-

mus, per quam paternitati vestre intentus noster latius poterit enarrari;15
et si interim aliqua vestre paternitati placuerint

, fiducialiter intimetis.

Datum Valencie, sub nostro sigülo secreto, die XX decembris, anno a na-

tivitate Domini millesimo CCCCmo XXV. Rex Älfonsus.

Rex Aragonum, Sicilie etc.

Expectato per totum mensem ianuarii ambaxiatore dicti domini20
regis, tandem de mense februarii anno Domini millesimo quadrigentesimo
vicesimo sexto in villa Organhani ad prefatum dominum legatum venit

quidam ambaxiator regius, dominus Iacobus Pelegrini, legum doctor,

secum portans litteras credenciales forme et tenoris precedentium supra
proxime scriptarum, et postmodum dictus dominus legatus per cursorem 25
alias litteras credencie per dictum Pelegrini sub data eiusdem mensis
februarii XXVIIa die suscepit, in forma, que sequitur:

[18
a
] Reverendo in Christo patri domino P[etro], divina providen-

cia sacrosancte romane ecclesie presbitero cardinali Fuxensi, consanguineo

et amico nobis carissimo. 30

Reverende in Christo pater, consanguinee et amice nobis carissime. —
Super nonnullis, nostro pro nunc insidentibus valde cordi , scribimus im-
presenciarum fideli consiliario et cancellariam nostram regenti Iacobo

Pelegrini, eadem vestre paternitati reverende oretenus reseraturo. Vos itaque

totis nostri cordis affectibus deprecamur, quatenus relatibus eiusdem Iacobi 35
Pelegrini non secus ac nostris velitis fidei plenitudinem impartiri et

proinde que eiusmodi votis nostris consentanea expetimus operari; si qua
eidem paternitati abhinc grata venerint, nobis fiducialiter scribendo. Da-
tum Valencie, sub nostro sigülo secreto, XXVII februarii, anno a nativi-

tate Domini M° CCCCmo XXVI . Rex Älfonsus. 40
Rex Aragonum, Sicilie etc.
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Credencia exposita per dictum dominum Iacobum Pelegrini de

omnibus et singulis perprius per Organum conf'essoris regii petitis, de

quibus ipse dominus legatus per litteras suas ad plenum eidem domino

regi, ut supra premissum est, dederat responsum, dominus ipse lega-

5tus prefato domino Iacobo Pelegrini simili modo ut prius respondit

de singulis. Et corpus et caput sancti Ludovici conf'essoris cum instan-

cia multiplici per dictum Pelegrini pro parte ipsius domini regis peti-

tum idem dominus legatus concedere denegavit, dictusque Pelegrini de

mensibus februarii et martii anni predicti continuam pro petitis apud

10 eundem dominum legatum faciendo instanciam usque ad diem iovis

sanctam, que f'uit XXVIIP mensis martii, in Organhano permansit et

dicta die ab inde recessit cum litteris responsalibus responsionem pre-

dictam in se continentibus [18
b

J adivitque dominum Aragonum regem.

Successive vero post festum pasche Domini anno predicto die

lömartis, que fuit secunda dies mensis aprilis, dominus ipse legatus ad

dominum Aragonum regem tunc temporis Valencie extantem reveren-

dum in Christo patrem dominum Eogerium, episcopum Adurensem, et

venerabiles ac egregios viros dominum Radulphum Eollandi, utriusque

iuris doctorem, auditorem sacri palacii, Petrum Arnaldum de Vice-

20 comitatu secretarium prefatum, Odetum de Luco in decretis licentiatum,

familiäres et consiliarios suos transmisit cum litteris, quarum tenor

sequitur et est talis

:

Serenissimo principi et potentissimo domino, domino ^4[lfonso] Ara-

gonum regi, domino meo metuendissimo.

25 Serenissime princeps et poterdissime domine. Post humilem recomen-

dationem. Quamquam per nuncios et litteras diversas apud regiam celsi-

tudinem vesiram, ut dignaretur michi locum et tempus assignare, in qui-

bus facie ad faciem onus legationis per sanctissimum dominum nostrum

papam ad Bei laudem honoremque et exältationem vestre regie sereni-

BOtatis et domus Aragonum nec non heresum extirpacionem animarumque

cunctorum Christi fidelium regnorum vestre regie maieslati commissorum

salutem nec non tranquillum et pacificum statum eorundem michi im-

positum exponere possem, instancias possibiles fecerim; nichilominus

tarnen eadem regia maiestas circa liberationem sui germani prepedita,

35 ut asserebat , eandem assignationem facere diu distulit , et post ipsius

germani felicem liberationem etiam hoc idem usque in hodiernum diem

continuavit in [19 a
] grande dedecus ecclesie Bei, persone, dignitatis et

domus mearum; et cum ulterius in incertum dbsque maiori dedecore

vagari nequeam, reverendum Adurensem 1 episcopum, consanguineum meum,

1 Roger de Foix, Bischof von Aire 1423—1439, s. Regest. Vatic.

Eugen. IV, an. 1—16, lib. 6, n. 365, f. 250.
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et Radulphum Rollandi, utriusque iuris doctorem, auditorem meum, Odetum

de Luco , in decretis licentiatum , consiliarium et Petrum Arnald[i] de

Vicecomitatu secretarium meos ad vestram regiam maiestatem destino

nuncios. Quare humiliter supplico excelse regie maiestati
,

quatenus eos

more regio benigne recipere et in dicendis mei parte fidem velit indubiam 5

adhibere excelsa regia serenitas
,
quam Ältissimus conservare dignetur

per tempora longiora. Scriptum Organhani IIa aprilis.

Excelse regie maiestatis cappellanus P[etrus], cardinalis de Fuxo,

apostolice sedis legatus.

Prenominati dominus Adurensis et ambaxiatores ceteri iter suumlO
continuantes die iovis XP mensis aprilis anni predicti Valencie ap-

plicuerunt. Quorum adventum dominus Aragonum rex presensiens

publice dixit, quod in ingressu istorum, qui veniebant, videret qui

de regno suo essent papaliste. Propter que verba in ingressu ipsorum
ambaxiatorum obviam nullus fuit ausus exire, exceptis paucis servitori- 15

bus et de parentela domus de Fuxo ; et intimato ipsi domino regi tunc
inibi existenti predictorum ingressu et supplicato de audiencia eis con-

cedenda, assignavitque ipsis dictus dominus rex diem sequentem, que
fuit veneris XIIa dicti mensis, dando eis horam, videlicet quartam horam
post meridiem. Quibus hora et die advenientibus prenominati dominus 20

Adurensis et ambaxiatores ceteri per dominum legatum transmissi in

palacio regio Valencie se presentarunt nec [19
h

] reperierunt dominum
Aragonum regem, qui preveniendo horam eis assignatam hora tertia

post meridiem accesserat foris venatum.

Sequenti autem die sabbati, XIIP dicti mensis, de mane hora de- 25

cima iidem dominus Adurensis et ambaxiatores ceteri scientes dictum

dominum regem auditum missam ad cappellam sancte Marie de Gratia

in conventu Heremitarum sancti Augustini Valencie illuc pariter ac-

cesserunt et post misse exitum se dicto domino regi presentarunt,

litteras credencie dicti domini legati obtulerunt, humiliter supplicantes 30

dicto domino regi ibidem in conspectu omnium existentium pro parte

dicti domini legati, quatenus dignaretur eidem domino legato locum,

in quo facie ad faciem regie serenitati 1 sue loqui posset, assignare, cum
ulterius sine magna confusione ecclesie Dei et opprobrio persone, digni-

tatis et domus eiusdem atque maximis expensis in loco Organhani amplius 35

remanere nequiret, quodque ipsi regie celsitudini ad audienciam plenam
prebendum ipsis ambaxiatoribus intendere placeret. Prefatus vero do-

minus rex respondit ibidem, quod dolebat, quod ipse dominus legatus

1 Zuerst war geschrieben : locum in facie ad faciem suam regie sereni-

tatis sue. Doch ist die Verbesserung von derselben Hand.

30*
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tali modo venisset, quodque eum in loco Organhani tamdem manere

opportuisset , et quod sciebat Deus, hoc esse absque culpa ipsius do-

mini regis ; et nichilominus dixit, quod ipse deliberaret super audiencia

eisdem ambaxiatoribus danda [20
a
]. Ambaxiatores predicti usque ad

5 diem martis , XVIam
dicti mensis

,
per medium diversarum notabilium

personarum et per seipsos prosecuti sunt apud eundem dominum regem

audienciam pleniorem. Qua die martis veniente Iohannes Alsine, secre-

tarius dicti domini regis, ad dictos ambaxiatores accessit ex parte domini

regis dicens eis, quod dominus ipse rex Aragonum non poterat vacare

10 ad audiendum eos ante suum egressum et accessum ad eius genitricem

et regressum ab eadem, cum die sequenti, que fuit mercurii, XVIP dicti

mensis aprilis, recedere omnino proposuisset. Cui quidem dilatationi

prefati ambaxiatores nullo modo acquiescentes predicto Aisina secretario

regio loquenti dixerunt, quod si placeret domino regi, posset eos bene

15audire, cum paucis essent contenti verbis. Et aliquandiu ibidem inter

eos altercato recessit secretarius regius ille. Dictus vero dominus

Aragonum rex die illa mercurii non recessit et ambaxiatores predicti

diversis vicibus, quinimo cothidie, misse regie interfuerunt, supplicantes

iugiter de audiencia eis danda; continuantes in supplicationibus suis

20nec exaudiri valentes usque ad diem dominicam, que fuit XXIa men-

sis aprilis.

Die igitur illa dominica mensis aprilis anni predicti XXIa in missa

regia prefati ambaxiatores interfuerunt et audientes pro certo dominum

Aragonum regem fore recessurum, paulo ante missam 1 in continenti [20
h

]

25conspectui dicti domini regis se obtulerunt, quadam papiri cedulam

in presentia notarii et testium eidem domino regi tradiderunt. Qua

in manu recepta respondit idem dominus rex, quod se disposuerat ad

videndum, si sequenti die lune posset deliberare de tempore eis dande

audiencie. Tenor vero dicte cedule sequitur et est talis:

2) Bl. 23b—29a
.

30 [23*] Die illa lune XXIIa eiusdem mensis cedula predicta, ut

creditur, motus dominus rex Aragonum prefatus predictis ambaxiatori-

bus audienciam solus dedit. In cuius quidem audiencie principio do-

minus Adurensis primus loquens pro parte domini legati humiles re-

comendationes premisit ac protestatus fuit, quod per aliquem actum

35 per ipsos ibidem fiendum seu verba proferenda ipse et sui College ibi

presentes nullo modo recedere a contentis in cedula per eos dicto

domino regi tradito [24
a
J intendebant. Multa facientia ad materiam

et inductiva ad bonum idem dominus Adurensis verbo premisit, quante

1 Zuerst post missam. Gleichzeitige Verbesserung.
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dignitatis et auctoritatis est legatio apostolica et uberes fructus lega-

tionis huiusmodi eidem domino regi explicavit, penas plurimas in non

recipientes legatos apostolicos a iure et constitutionibus apostolicis

esse fulminatas generaliter significavit, quodque dictus dominus legatus

onus legationis huiusmodi, quamvis eidem importabile, ad laudem et

5

honorem Dei et debitum suum ecclesie universali, cuius membrum
existit, reddendum servitiumque et exaltationem, utilitatem et comodum

ipsius domini regis Aragonum, transquilitatem et pacificationem terrarum

et regnorum suorum acceptaverat
,

pro admissione libera dicti domini

legati multis verbis humilibus et pertinenter deductis finem imponendo 10

conclusit.

Quibus omnibus et singulis per dictum dominum regem Aragonum

in persona propria patienter auditis idem dominus rex respondendo

incepit materiam alto ordiri sermone. Et primo incepit dicere de do-

mino Martino papa quinto mirabilia ; inter cetera quod erat hominum 15

inconstantissimus , iuramentorum violator, et quod si amplius aliquid

sibi iuraret etiam supra corpus dominicum, de eo non confideret. Nam
illud, quod alias suis oratoribus in Urbe promiserat, post factas minutas

omnino denegavit; quodque dominus ipse Martinus non erat dignus

papatu, quia Uli de Columpna sentencialiter fuerant condempnati [24
b
] 20

et inhabilitati
,
tanquam scismatici , ad papatum et ad quaslibet alias

dignitates; ac quod ipse rex Aragonum et rex Castelle audientes

domini cardinalis de Puxo ad Aragonum et cuiusdam alterius, quem

pro tunc se nescire nominare dixit, ad Castelle regna fuisse pronuntia-

tos legatos, scripserant pape, quod regna eorumdem non indigebant25

legatis, et quod papa ad Castellam mittere distulerat, sed in ipsius

domini regis Aragonum displicentiam ad partes Aragonie legatum

transmiserat ipsum dominum cardinalem de Puxo.

Ad hec in promptu respondit dictus dominus Adurensis, quod

multi inter dominum nostrum papam et ipsum dominum regem media- 30

tores fuerant, forte bonum unitatis inter eos non zelantes, qui hec et

similia ipsi domino regi subiecerant, quoniam ipse episcopus loquens

dominum papam ab omnibus hiis credebat excusatum et immunem. Et

pro tanto dominus papa motus fuerat ad mittendum legatum, de quo

hincinde poterat et debebat confidencia plena merito haberi
;
per do- 35

minum papam, quia cardinalis erat ipse dominus legatus; per ipsum

vero dominum regem, quia idem dominus legatus de domo sua regia

oriundus singulariter et specialiter zelabatur honorem et bonum dicte

sue domus regie, et pacificationem ac transquilitatem utriusque ipsorum

dominorum pape et regis. 40

Hiis verbis ilico dominus ipse rex respondendo dixit, quod dictus

dominus cardinalis de Puxo certificatus fuerat per confessorem suum in
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Urbe quod regnum Aragonum [25a] legato non indigebat nec ipse rex

habere volebat, et contra voluntatem et [ad] displicenciam ipsius domini

regis nedum legationem acceptaverat, sed etiam regnum suum fuerat in-

gressus, libertates suorum regnorum, pro quibus conservandis ipse do-

5 minus rex, si centum haberet corpora propria, ea morti exponere erat

paratus, quodque ceteri reges, quorum se minorem non reputabat quin-

ymo maiorem, pro eo quia sui progenitores ense regna acquisivissent

antedicta, ex hoc immunes erant, quod legatos nisi voluntarii non

recipiebant; et quod prefatus dominus cardinalis violaverat libertates

10 regnorum suorum non modicum, et quanto magis sibi et regnis suis

asserebat se affectum, tanto plus suum et regnorum suorum honorem

debuisset conservare ; subdens nichilominus
,
quod si alius quisquam

intrasset, taliter eum castigasset, quod ceteris transisset in exemplum

nec aliqualiter permisisset illum infra regnum suum seu eius limites

15 remanere , sed propter affectionem propinquitatis et consanguinitatis

nexum, quibus predicto domino cardinali afficiebatur, nichil contra

ipsum voluerat innovare.

Ad hec dominus Adurensis predictus ibidem respondit, quod do-

minus ipse legatus ingrediendo regnum dicti domini regis crediderat

20facere complacenciam ipsi domino regi. Nam alias sibi tunc Avinioni

existenti idem dominus rex scripserat, quod in cuncta temporis quie-

titudine aventura plus cum eodem cardinali quam omni aliquo, faustu

agendorum inter ipsum dominum regem et regem Castelle super libera-

tione fratris sui habito, tractare affectabat, [25b

J et quod dictus

25 dominus legatus premissa ac etiam quod dominus noster papa sibi

comiserat, ut in facto liberationis fratris dicti domini regis laboraret,

considerans et cupiens iussa papalia adimplere ac servitium eidem

domino regi facere, iter suum arripuit et regnum ingressus est ante-

dictum.

30 Dominus vero Aragonum rex repplicando subiunxit, quod ipse

viderat fructus legati Pisani qui fuerant spoliare clerum regnorum et

terrarum suarum bonis et pecuniis suis et potiones ministrare 2
,

que

erant Deo et hominibus, presertim regalibus Yspaniarum, abhominabilia,

et quod illa non erant opera pastorum sed lupporum rapacium, et

35 allegavit beatum Gregorium in moralibus subdens
,

quod quamquam

crederet esse differenciam inter Pisanum et modernum legatum dominum

1 Cardinal Alamannus Adimarius ging am 17. Februar 1418 von Konstanz

als Legat nach Aragonien und Navarra ab und kehrte am 20. April 1419

in Florenz zur Curie zurück.
2 Ueber diesen vorgeblichen Versuch, durch Gift dem Schisma von Penis-

cola ein Ende zu bereiten, werde ich binnen kurzem eingehend berichten.
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cardinalem de Fuxo predictum, nichilominus tarnen ab eodem fönte

rivuli hii duo procedebant, de papa multa mala subiungens.

Ad predicta dominus Adurensis respondit assignando multas ra-

tiones, propter quas de domino cardinali de Fuxo legato moderno

merito confidere idem dominus rex Aragonum poterat et debebat, sub-

5

dens ut prius supplicationes humiles pro admissione eiusdem domini